Tues

Quicquid sit in obscurissima re conjecturarum, hoc unum certum est, vix  
 dari ex Europaeis linguis ut ut remotas, ut ut divergas velut de Notda-  
 vorum Vallachorum & Wallia & Ara observas, quae non aliqua saltem ha-  
 beant vel eadem plane vocabula, vel proxime sibi invicem cognata. De  
 antiquissima gens wallian innotens gloriatur originae ad ad prima ferè mu-  
 di aetate in chroniciis suis deducta, quam verè non affirmaverim. In-  
 qua à multis retro saeculis tantum non incognita remansit, ad hoc usque  
 tempora ab anglica toto caelo diversa, si vel literas spectes vel ortho-  
 graphiam, vel pronuntiationem, quam gutturalem habet & admodum  
 difficilem, vel ipsam desigo verborum & sententiarum constructionem.  
 Multa tamen ipsi cum Hibernica affinitas, multa cum Scitica, quae  
 montium incolae olim utebantur, cum cornubiensi dein, quae wallis  
 confinis Angliae provincia est. Corn Wall vulgo dicta, cum armoni-  
 ca ultimo, quam in minori Britannia vulgo Bas Bretagne Galliae  
 Provincia loquentur, ut eandem harum omnium gentium & lingua-  
 rum fuisse originem vix sit quod dubitemus, quam Celticam plerique  
 opinantur. Fuit, si quid, linguarum certe veterani plerique, harum  
 ut primis et septentrionalium, apud nos hoc saeculo et evocatae su-  
 periori excultum, sed nulli, quod sciam, felicias laborarant. Edouardo  
 Ludovico et Georgio Hickesio. Eduardus quidem Ludovicus, Naturalis  
 quoque historiae scientia clarus, ipse quoque Wallius ortus, summo labore,  
 multis expensis, quinque annorum, has ipsas regiones iter infatigabiliter  
 ut in operibus originem et mores linguarum Britannicam et Rodianam  
 statum, atque inter se vel convenientiam vel discrimen, veneranda auctori-  
 tate, quae super sunt, monumenta, Naturalem quoque historiam inquisi-  
 feret pedes quae collegat, quae observat, in publicum evulgare  
 et satis pro dolor cepit. Vir maxime laboriosus, postquam primum  
 saltem suarum observationum volumina, meditabatur, autem tria, quae  
 in Britannia vidit. Impressum in Oxonia 1707. P. Archaeologiae Brit-  
 annicae Titulo, quae est Etymologicum est, exhibens inter alias, et in  
 supra memoratis mirè quem illustrantia, Harmoniam earum, item.

maticam Armoricam Juliani Maroni S. I. Angliæ redditam a  
 Josepho Williams, vocabularium Armorico-Anglicum, de Jethica anti-  
 qua et Hibernica linguis variâ, antiquam Britannicam sive Wallicam  
 linguam cum Græca et Latina comparatam, quæ hæc ab illa fuisse  
 derivatas probare conatur. His manuscriptorum antiquâ Britan-  
 nicâ & Hibernicâ linguis scriptorum, quæ nonniam in præta exstant,  
 Catalogi subiunguntur. Georgius deia Thicnesius, quantum ex veterum  
 linguarum veterum æventuarum studio usus emolumentis, ut queat  
 expectari, satis superque eruditè splendidissimo opere, quod linguarum  
 veterum Septentrionalium Thesaurum Grammatico-Criticum & Archa-  
 logicum intitulatus est, duobus voluminibus Oxoniæ in præto A. 1701.  
 præter Epistolarem, camq; satis amplem, de linguarum veterum  
 Septentrionalium usu dissertationem adq; sese in hoc opere de Anglo-  
 Saxonica, Moeso-Gothica, Francica, Theotisca & Islandica linguis  
 tractavit, ut vix quicquam desiderandum reliquerit. Et ne quidem  
 minus deesse videatur, librorum veterum Septentrionalium, qui in  
 Angliâ Bibliothecis exstant, exstant autem per multa, Catalogum  
 Historico-Criticum Humphredus Wanlejius adiecit, ut si quis un-  
 quam fuit, antiquæ Literaturæ & Lædium superioribus ævis exara-  
 torum perisipimus. Interca pro Valachorum veterum origine stabili-  
 enda, quo scilicet linguam eorum cum Wallicâ nostrâ comparare  
 possis, Biblia Wallicæ ad C. Scheuchzerum ad Te perferenda proxime  
 transmittam, si alia prius occupatio obtulerit. Nemo phylax Cembro-  
 niani descriptio tuam habere non videt, nec quando videbit scitur.  
 Ego ex quo Naturali Damacia Insula Historia finem impopii, in Clam-  
 tis examinandis, quarum duæ ab amplius folio majori possides vo-  
 catis in his oris prætere tibi postero, libentissime id me facturum ne  
 dubites. Vale, Vis C. Me et me possis amare perge.

Jabam Londini 12.

Calend. Martius MDCCLXXVI  
 VII

Celeberrimi nominis tui  
 Cultorem assiduum  
 Hans Sloane

*Sir Hans Sloane levele iff. Köleséri Sámuelhez*<sup>25</sup>*A levél tetején kézírással: Köleserin de Kereseer*

Vir clarissime

Epistola tua. 20. Junii 1724 Cibinij Transsylvanorum data, qua a cl. Scheuzchero ad me transmissa fuit, longe mihi venit gratissima nec enim usque adeo ignotus mihi eras, Cl. Koleseri, ut de Te, Tuaque eruditione ac in rempublicam literariam, Medicam praecipue et Historico-Naturalem meritis praeclara multa a multis non prius perceperim. Responsum dudum accepisses, nisi defuisset hactenus occasio qua, quae petieras in Transylvaniam simul perferrentur. Tandem ne omnino neglectui a Te accuser, vel literas dare constitui, missum et reliquia quam primum potero. De Gentis Walliam nostram incolentis origine, progressu et lingua, quae scire desideras, quam vellem fusius explanare possem, sed vel invitus brevis sim oportet, qui obiter tantum hujusce modi studia tractavi, non quod suo usu carere existimaverim. Etymologias disquisitiones, habent enim maximum, sed quod adeo semper Naturalis historiae illecebris captus fuerim ut quascunque habui ab aliis negotiis, Practicis cum primis, admodum illis apud nos intricatis et laboriosis, subcecivas horas, eas omnes colligendis ab omni Terrarum angulo Naturae productis, examinandis, describendis in ordinem redigendi dicaverim. Pauca tamen addere lubet, quae si non omnino a Tuo proposito videbuntur aliena, erit quod mihi gratuler. De prima linguarum Europearum origine nosti quam varia varii censeant, sunt qui a Scythica ad unum omnes derivandas cum Salmasio, Becano aliisve contendunt, quod antiquissimam fuisse Scytharum gentem ac suas in varias Europae partes ablegasse Colonias omnia ac temporum memoria prodiderit. Armenici alii favent, quos inter Baxterus, celebris Anglus et rei antiquariae probe gnarus, tum quod in majori Armenia arca consederit, cum quod plura in britannicis praecipue linguis, invenerit vocabula, vel armenica pure, vel Armenica origine facillime omnium <derivandi>. Non pauci denique, ex britanniae nostrae imprimis scriptoribus Celticam antiquam volunt reliquarum, si non omnium, plurimum saltem Europae Linguarum fuisse matrem, Quicquid sit in obijunctissima re conjecturarum hoc unum certum est, viae dari ex Europaeis linguis, ut ut remotas, ut ut diversas velut de Moldavorum, Vallachorum et Wallica nostra observas, quae non aliqua saltem habeant vel eadem plane vocabula, vel proxime sibi invicem cognata. De antiquissima gens Walliam incolens gloriatur origine, ad ad prima fere mundi stamina in chronicis suis deducta, quam vere non affirmaverim. Lingua a multis retro saeculis tantum non incorrupta remansit, ad haec usque tempora ab anglica toto coelo diversa, si vel literas spectes, vel orthographiam, vel pronuntiationem, quam gutturalem habeat et admodum difficilem, vel ipsam denique verborum et sententiarum constructionem. Multa tamen ipsi cum Hibernica affinitas, multa cum Scotica quali montium incolae olim utebantur, cum cornubiensi dein, quae Walliae confinis Angliae provincia est, *Cornwall* vulgo dicta, dum armorica ultimo, quam in minori Britannia vulgo Bas Bretagne Galliae Provincia loquuntur, ut eandem harum omnium gentium et Linguarum fuisse originem viae sit quod dubitemus, quam Celticam plerique opinantur. Fuit, si quod, linguarum certe veterum Schedium, harum cum primis et Septentrionalium apud nos hoc saeculo et vergente superiori excultum, sed nulli, quod sciam, felicius laborarunt Eduardo Luidio et Georgio Hiccesio. Eduardus quidem Luidius, Naturalis quoque Historiae scientia clarus, ipseque Wallicus ortus, summo labore, multis expensis quinque annorum has ipsas regiones iter instituit, ut in gentium origines et mores, Linguarum pristinum et hodiernum statum, atque inter se vel convenientiam, vel discrimen, venerandae antiquitatis, quae supersunt, monumenta Naturalem quoque Historiam inquireret, redux quae collegerat, quae observarat, in publicum evulgaret ast satis prohdolor cessit. Vir maxime laboriosus, postquam primum saltem suarum observationum volumen, meditabatur autem triaque

<sup>25</sup> A latin nyelvű levél szövege a nyomtatott és az online változatban néhány helyen eltérő. A szerkesztőség az online változatot tekinti véglegesnek.

praelo liberatum vidit. Impressum id Oxonie 1707 T[?]. Archeologiae Britannicae Titulo, pure quae Etymologicum est, exhibens inter alias [...] supra memoratas mirè quam illustrantia, Harmoniam earum, item Gr(am)maticam Armoricam Juliani Manoir S. J. Anglicè redditam a Mose Williams, vocabularium Armorico-Anglicum, de Scotica antiqua et Hibernica Linguis varia, antiquam Britanniae sive Wallicam linguam cum graeca et latina comparatam, quaa has ab illa fuisse derivatas probare conatur. His manuscriptorum antiquae Britanniae et Hibernicae Linguis scriptorum, quae nondum impressa extant, Catalogi subjiuntur Georgius dein Hiccesius quantum ex veterum <Linguarum> studio usus emolumenti ve queat expectari, satis superque evicit splendidissimo opore[!], quod linguarum veterum Septentrionalium Thesaurum Grammatico-Criticum et archeologicum institutus est, duobus voluminibus Oxonii impresso A(nno) 1705 Praeter Epistolarem, eamque satis amplum, de linguarum veterum Septentrionalium usu dissertationem adeo fuse in hoc opere de Anglo-Saxonica, Moeso-Gothica, Franco-Theotisca et Islandica Linguis tractavit, ut vix quicquam desiderandum reliquerit. Et ne quid omnino deesse videatur, Librorum veterum Septentrionalium, qui in Angliae bibliothecis extant, autem per multa, Catalogum Historico-Criticum Humfredus Wanlejus adjecit, Vir, si quis unquam fuit, antiquae literaturae et Codicum superioribus aevis exaratorum peritissimus. Interea pro Valachorum vestrorum origine Stabilienda, quo facilius linguam eorum cum Wallica nostra comparare possis, Biblia Wallica ad Cl. Scheuchzerum ad Te perferenda proxime transmittam, ni alia prius occasio obtulerit. Numophylacii Pembrokiani descriptio lucem hactenus non vidit, nec quando videbit scitur. Ego ex quo Naturali Jamaicae Insulae Historiae finem imposui, in Plantis examinandis, quarum ducenta et amplius folio majori possideo volumina, ex omni Terrarum orbi congesta occupatus sum. Si quid porro grati in his oris praestare tibi potero, lubentissime id me facturum ne dubites. Vale, Vir Cl(ementissi)me et me porrò amare perge.

Dabam Londini 12 Calend. Martius MDCCXXVI/VII.

Celeberrimi nominis tui  
Cultorem assiduam  
Hans Sloane

GÖMÖRI GYÖRGY

## FIGYELŐ

**A mohácsi csata egy új képe – az MTA BTK Történettudományi Intézet egy új tanulmánykötete kapcsán.** – *Több mint egy csata: Mohács, Az 1526. évi ütközet a magyar tudományos és kulturális emlékezetben, szerk. Fodor Pál és Varga Szabolcs, Budapest, MTA Bölcsészettudományi Központ, 2019 (Mohács 1526–2026 Rekonstrukció és emlékezet).* 642 p.